
Laura Girdžiūtė, Anastasija Novikova

Vytauto Didžiojo universitetas
Žemės ūkio akademija

Išsakytos nuomonės ir požiūriai yra tik autoriaus (-ių) ir nebūtinai atspindi Europos 
Sąjungos ar Mokslinių tyrimų vykdomosios įstaigos požiūrį ir nuomonę. Nei Europos 
Sąjunga, nei pagalbą teikianti institucija negali būti už jas atsakingos.

Ūkių sveikatos ir saugos žinių 

bei inovacijų sistemų 

stiprinimas
Strengthening Farm Health and Safety Knowledge and Innovation System 



Nuo ko viskas prasidėjo....



COST VEIKLA CA16123: Saugos kultūra ir rizikos valdymas žemės ūkyje

• 33 šalys

• 107 dalyviai

• Stebėtojai iš JAV ir Australijos

• Kaimyninės šalys: Jordanija ir Iranas

Pagrindinis tikslas - bendradarbiauti,
siekiant geriau suprasti saugos kultūrą
ir rizikos valdymą, kaip prevencinę
strategiją, žemės ūkyje



https://www.sacurima.eu/



Išsakytos nuomonės ir požiūriai yra tik autoriaus (-ių) ir nebūtinai atspindi Europos Sąjungos ar 
Mokslinių tyrimų vykdomosios įstaigos požiūrį ir nuomonę. Nei Europos Sąjunga, nei pagalbą 
teikianti institucija negali būti už jas atsakingos.

Ūkių sveikatos ir saugos žinių 

bei inovacijų sistemų 

stiprinimas

Kur esame dabar....



Trukmė: 2023 sausis – 2026 gruodis

Programa: Horizon Europe

Dalyviai: 20 partnerių iš 13 šalių

„SafeHabitus“ yra daugiašalis projektas, kuriuo

siekiama stiprinti ūkių sveikatos ir saugos žinių

inovacijų sistemas ir remti ES perėjimą prie

socialinio tvarumo ūkininkavimo srityje. Taikant

naujus metodus ir bendradarbiavimu

grindžiamą požiūrį projektu siekiama skatinti

saugesnę praktiką ūkiuose visoje ES.



• Sukurti daugiaveikėjus (angl. multiactor) tinklus;

• Didinti informuotumą apie saugą ir sveikatą žemės ūkyje;

• Nustatyti ūkininkų suvokimą apie jų darbą, šio darbo vaidmenį ir poveikį

žemės ūkio sektoriaus ateičiai;

• Išnagrinėti įmonių socialinės atsakomybės ir principu „iš apačios į viršų“

grindžiamų iniciatyvų, kuriomis gerinama ūkininkų sveikata ir sauga,

potencialą;

• Remti saugos ir sveikatos politiką, kuri kurtų prielaidas ir sąlygas

saugesnei ir įtraukesnei darbo aplinkai žemės ūkyje.

TIKSLAI



• WP1 – Komunikacija, sklaida ir gebėjimų stiprinimas (AEIDL*)

• WP2 – Praktikos bendruomenės (LUKE)

• WP3 – Ūkio darbų rizikos valdymas(Teagasc)

• WP4 – Ūkininkavimo patrauklumo didinimas (ZRC Sazu)

• WP5 – Nuo šakutės iki ūkių ir darbuotojų (Oxfam)

• WP6 – Politika ir valdymas (Ciheam)

• WP7 – Projektų valdymas ir koordinavimas(Teagasc)

PROJEKTO DALYS (angl. workpackages WP)

Skliaustuose pateikiama už projekto dalies rengimą atsakinga organizacija, projekto 

partnerė



• 11 nacionalinių praktikos bendruomenių (PB, angl. CoP –

communities of practice) ir viena tarptautinė PB.

• Kelių aktorių (angl. multiactor), dalyvaujamieji tyrimai (diskusijos) ;

• Prognozavimo tyrimas, kuriame vertinamas ūkininkavimo

patrauklumas.

• Vartotojų polinkio mokėti už saugesnę gamybą analizė –

pokalbiai, mokymai, testavimas.

• Politikos lyginamoji analizė, rekomendacijos, priemonės.

REZULTATAI



Pagrindinės SafeHabitus temos

SAUGA

ŪKININKAVIMO 

PATRAUKLUMO 

DIDINIMAS

SOCIALINĖ 

ATSAKOMYBĖ

GERA SAVIJAUTA

SVEIKATA RIZIKŲ 

MAŽINIMAS



Praktikos bendruomenės (PB)

Pagrindinė praktikos
bendruomenių funkcija –
dalinimasis praktine patirtimi 
bei naujų žinių kūrimas saugos ir 
sveikatos srityje problemoms 
žemės ūkyje spręsti.



„SafeHabitus“  Praktikos bendruomenės 

„SafeHabitus“ praktikos bendruomenės tikslas yra su 

darbuotojų sauga ir sveikata susijusių klausimų žemės 

ūkyje analizė nacionaliniu lygiu bei novatoriškų 

priemonių ir praktikų taikymas, kurios padės:

• gerinti ūkių valdymą ir saugos bei sveikatos 

praktikas ūkiuose; 

• didinti ūkių tvarumą ir ūkininkų bei ūkio darbuotojų 

atsparumą pokyčiams; 

• didinti ūkininkavimo patrauklumą. 



CoP Suomija

CoP Estija

CoP Lietuva

CoP Lenkija

CoP Rumunija

CoP Slovakija

CoP Vokietija

CoP Prancūzija

CoP Ispanija

CoP Airija

CoP Lietuva Anastasija Novikova (Vytauto Didžiojo Universitetas)

anastasija.novikova@vdu.lt

CoP Estija Eda Merisalu

eda.merisalu@emu.ee 

CoP Suomija Ardita Hoxha-Jahja Savonia University

Ardita.Hoxha-Jahja@savonia.fi    

CoP Prancūzija Jocelyn Fagon, IDELE

jocelyn.fagon@idele.fr  

CoP Vokietija Klaus Klugmann, SVLFG

klaus.klugmann@svlfg.de  

CoP Airija John McNamara, Teagasc

john.g.mcnamara@teagasc.ie

CoP Lenkija Joanna Makulska, University of Krakow

rzmakuls@cyf-kr.edu.pl  

CoP Rumunija Alin Croitoru, UBLS

alin.croitoru@ulbsibiu.ro  

CoP Slovakija Daniel Acs, BioEconomyCluster

acs@prounion.sk 

CoP Slovėnija Majda Cernic-Istenic, ZRC-SAZU

majda.cernic-istenic@zrc-sazu.si  

CoP Ispanija Carlos Ruiz, Oxfam

carlos.ruiz@oxfam.org 

CoP 

Slovėnija

Praktikos bendruomenių tinklas

mailto:anastasija.novikova@vdu.lt


Kas dalyvauja praktikos 
bendruomenėje?  

ŪKININKAI

ŪKIO 

DARBUOTOJAI

KONSULTANTAI

MOKSLO IR 

STUDIJŲ 

ĮSTAIGOS

POLITIKOS 

FORMUOTOJAI

KITI 

SUINTERESUOTI

VALSTYBĖS 

INSTITUCIJOS

Norint pagerinti saugos ir sveikatos žemės ūkyje situaciją, reikia 

kad pokyčiuose dalyvautų visi suinteresuotieji

VERSLAS



Praktikos bendruomenių (PB) veiklos
• Dalijimasis naujomis žiniomis ir jų įgijimas

• Novatoriškų įrankių ir praktikų, naudingų Jūsų darbui, 

mokymasis ir išbandymas

• Dalyvavimas pokyčiuose ir naujos sveikatos ir saugos 

praktikos formavimas

• Įtaka politikai nacionaliniu ir ES lygmenimis

• Ūkių saugos žinių ir inovacijų sistemos plėtojimas



Praktikos bendruomenių 
tinklas (PB)

Ūkių saugos ir sveikatos 
Europinis politikos 

forumas

Etiškos prekybos
forumai

Filmų festivalis „SafeHabitus“

Įžvalgų sklaida

Vasaros mokyklos Internetiniai 
seminarai

Trumposios 
rekomendacijos

SafeHabitus VEIKLOS

Video

Vaizdinė medžiaga



P
ra

kt
ik

os bendruom
e
n
ė

Praktikos

ataskaitos

X10

Žinių tinklas

Tarptautinė praktikos bendruomenė (Transnational COP Network)

Užduotis 3.3

Užduotis 4.1

Užduotis 4.3

Užduotis 4.2

Lietuvos 

praktikos

bendruomenė

Šalių 

ataskaitos

ES politikos forumas

Projekto pristatymas

Europos Parlamente

Nacionalinis

politikos forumas



Lietuvos praktikos bendruomenė

Sudaryta iš 11 dalyvių :  

• Adademijos atstovai

• Žemės ūkio konsultantai

• Ūkininkai

• Darbo inspekcijos atstovai 



Speciali tarptautinė praktikos bendruomenė
(SuperCop)

Projekto metu bus sukurti sprendimai ir 

rekomendacijos dėl dirbančiųjų žemės ūkyje gerovės 

tobulinimo. 

Tada bus sudarytos sąlygos pritaikyti šiuos sprendimus 

arba kartu kurti naujus metodus, naudojant socialinės 

inovacijos procesus, kurie atitinka jų poreikius ir vietos 

kontekstą.

SuperCoP

Rumunija 

Slovenija

PrancūzijaAirija

Lietuva



Kontaktai: 

Dr. Laura Girdžiūtė Bioekonomikos plėtros fakulteto docentė, VDU

Projekto Lietuvos dalies vadovė.

E-mail: laura.girdziute@vdu.lt

Dr. Anastasija Novikova Bioekonomikos plėtros fakulteto docentė, VDU

Lietuvos praktikos bendruomenės (CoP Lithuanian) koordinatorė.

E-mail: anastasija.novikova@vdu.lt

mailto:laura.girdziute@vdu.lt
mailto:laura.girdziute@vdu.lt


Ačiū už dėmesį!

Išsakytos nuomonės ir požiūriai yra tik autoriaus (-ių) ir nebūtinai atspindi Europos Sąjungos ar 
Mokslinių tyrimų vykdomosios įstaigos požiūrį ir nuomonę. Nei Europos Sąjunga, nei pagalbą 
teikianti institucija negali būti už jas atsakingos.

@SafeHabitus_eu

SafeHabitus

SafeHabitus

www.safehabitus.eu

http://www.safehabitus.eu

	Slide 1: Ūkių sveikatos ir saugos žinių bei inovacijų sistemų stiprinimas
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5: Ūkių sveikatos ir saugos žinių bei inovacijų sistemų stiprinimas
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12: „SafeHabitus“  Praktikos bendruomenės 
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18: Lietuvos praktikos bendruomenė
	Slide 19:   Speciali tarptautinė praktikos bendruomenė (SuperCop)
	Slide 20: Kontaktai: 
	Slide 21

